A fost o succesiune halucinantă de lumini și umbre, în fața cărora cercetătorul de azi rămâne uimit și contrariat: să se minuneze de izbucnirile de lumină, sau să se înfioare în fața întunericului negru ca adâncul iadului? Documentele vremii ne îndreptățesc să facem și una și alta”<sup>1</sup>.

Unirea bisericească din Transilvania, confirmată în mod oficial de împăratul Leopold I la 19/30 martie 1701, a determinat, de la început, opoziții în rândul românilor din Principat. După moartea episcopului Atanasie (1713) opoziția s-a întărit. În timpul păstoririi urmașului său, opoziția s-a constituit și pe plan bisericesc. A apărut o ruptură în rândul românilor din Transilvania, în uniți și ortodocși.